
  
 
 

 
 

RdO n. 4329242 SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA CONTRO I DANNI DEL 
PATRIMONIO MOBILIARE E IMMOBILIARE DELL’AGENZIA (ALL RISK)  

(CIG B18F9EE1B3) 

 
Risposta a quesiti 

 

1) Domanda: Si chiede se la proroga obbligatoria per la Compagnia - pari a 120 giorni - sia 
dovuta anche in caso di scadenza naturale del Contratto.  

Risposta: Nei documenti della RDO la proroga -quantificata in 120 giorni- è prevista in riferimento 
alle ipotesi di recesso di cui agli artt. 2.5 e 2.13 del capitolato. Non vi è prevista l’opzione di proroga 
di cui al comma 10, art. 120 del D.lgs. 36/2023. Unica modalità di proroga eventualmente applicabile 
alla scadenza naturale del contratto delle ore 24 del 31.12.2025, ove ne ricorrano i presupposti, è 
quella prevista al comma 11, art. 120 del D.lgs. 36/2023. 

2) Domanda: Si chiede se la proroga obbligatoria per la Compagnia - pari a 120 giorni- sia 
dovuta anche  in caso di recesso anticipato per sinistro. 

Risposta: Si rinvia all’art. 2.10 del capitolato in cui non compare l’obbligo citato, salvo preavviso di 
120 gg. come ivi previsto. 

3) Domanda: Si chiede se la proroga obbligatoria per la Compagnia - pari a 120 giorni - sia 
dovuta anche in caso di recesso anticipato per rescindibilità annua. 

Risposta: Si conferma quanto espressamente previsto dall’art.  2.13 del capitolato. 

4) Domanda:  Relativamente alle garanzie EVENTI ATMOSFERICI, SOVRACCARICO NEVE, 
EVENTI SOCIO POLITICI, TERRORISMO, EVENTI SOCIO POLITICI, si chiede di 
confermare che i limiti in cifra fissa siano, oltre che per sinistro e annualità assicurativa, anche 
in aggregato per tutti i beni assicurati 

Risposta:  Si conferma  

5) Domanda: Relativamente alle garanzie TERRORISMO, EVENTI SOCIO POLITCI, CROLLO 
E COLLASSO, SOVRACCARICO NEVE, si chiede di confermare che il minimo di 
scoperto/franchigia sia per sinistro per ciascun fabbricato e relativo contenuto; 

Risposta:   Si conferma  

6) Domanda: Relativamente alla garanzia GRANDINE SU FRAGILI si chiede di confermare 
che il minimo di scoperto sia per sinistro 

Risposta:   Si conferma 

7) Domanda: Si chiede di trasmettere l’elenco dei FABBRICATI ASSICURATI completo del 
valore di Ricostruzione a nuovo. 



  
 
 

Risposta:   L’elenco completo del valore di Ricostruzione a nuovo non è in disponibilità di Questa 
Agenzia 

8) Domanda: In caso di indisponibilità dell'elenco, si chiede di indicare la Massima Unità di 
Rischio con relativo indirizzo. 

Risposta:   La M.U.R. (Massima Unità di Rischio) è individuata nel complesso immobiliare ospitante la sede legale di 

Arpa Piemonte, sito in Torino, alla via Pio VII, 9. 

9) Domanda: Nell’elenco ubicazioni di proprietà/comodato/locazione, inserito in calce nel file 
pdf “Capitolato all risk rev finale” risultano presenti alcune ubicazioni ad uso “terreno”. Si 
chiede conferma che tali ubicazioni non siano inserite in copertura assicurativa, essendo 
escluso il valore del terreno all’art.3.3. Beni esclusi. 

Risposta:  Si conferma 

10) Domanda: Si chiede di confermare che non siano presenti, nel novero dei beni assicurati, 
rifiuti radioattivi 

Risposta:  Si conferma 

11) Domanda Si chiede di confermare che non siano presenti, nel novero dei beni assicurati, 
rifiuti Si chiede di confermare che siano esclusi dalla copertura prestata i danni causati da 
valanghe e slavine 

Risposta:  Si rimanda alle esclusioni di cui all’art. 3.2 del capitolato  

12) Domanda: Si chiede di confermare che nel novero dei beni assicurati non siano presenti 
fabbricati, impianti e/o macchinari destinati alla gestione del ciclo dei rifiuti (raccolta, 
smaltimento, trattamento) anche se in uso a terzi. Nel caso siano presenti invece sia prega 
di comunicare: ubicazione precisa, destinazione d’uso, valore (fabbricati e contenuto), se in 
uso a terzi. 

Risposta:  Si conferma    

13) Domanda: Si chiede di confermare che si intendano esclusi dalla copertura prestata i 
seguenti beni: ferrovie, binari, rotaie, moli ponti, strade ferrate, bacini artificiali e non, dighe 
e condotte, scavi, pozzi, pontili, moli e piattaforme in genere. 

Risposta:  Si conferma 

14) Domanda: Si chiede di confermare che si intendano esclusi dalla copertura prestata gli 
aeromobili e i natanti. 

Risposta: Si conferma 

15) Domanda: Si chiede di confermare che si intendano esclusi dalla copertura prestata centrali 
idroelettriche, acquedotti, canali artificiali e ogni altra opera di ingegneria idraulica. Qualora 
siano presenti si prega di comunicare: ubicazione precisa, destinazione d’uso, valore 
(fabbricati e contenuto), se in uso a terzi. 



  
 
 

Risposta: Si conferma 

16) Domanda: Si chiede di confermare che si intendano esclusi dalla copertura prestata centrali 
termoelettriche, centrali solari, centrali eoliche, centrali geotermoelettriche. Qualora siano 
presenti si prega di comunicare: ubicazione precisa, destinazione d’uso, valore (fabbricati e 
contenuto), se in uso a terzi. 

Risposta:  Si conferma    

17) Domanda: Si chiede di confermare che si intendano esclusi dalla copertura prestata 
impianti/pannelli fotovoltaici. Qualora siano presenti si prega di comunicare: ubicazione 
precisa, destinazione d’uso, valore, se in uso a terzi. 

Risposta:  L’esclusione non sussiste. Arpa Piemonte dispone in uso esclusivo di un impianto 
fotovoltaico collocato sul tetto di una palazzina del complesso immobiliare della sede legale sita in 
Torino, via Pio VII n. 9 di valore complessivo pari a € 130.000,00. L’impianto è di nuova produzione, 
non è ad oggi ancora in esercizio. 

18) Domanda: Si chiede disponibilità in caso di aggiudicazione del rischio all’inserimento in 
polizza, anche eventualmente in sostituzione di clausole già presenti nel Capitolato, delle 
clausole “Cyber risk”, “Malattie pandemiche” e “Sanction clause” che si allegano alla 
presente. 

Risposta: Si conferma in quanto le clausole richiamate, non hanno un impatto concreto sulla portata 
della copertura; nulla osta quindi a consentirne la sostituzione e/o l’inserimento da parte del 
concorrente, solamente a seguito di aggiudicazione della procedura. 

19) Domanda: Si chiede conferma che lo stop loss rappresenti il limite massimo indennizzo di 
polizza per sinistro e annualità assicurativa fermi i sottolimiti previsti per le singole garanzie. 

Risposta: Si conferma 

20) Domanda: Si chiede di confermare che, in relazione agli artt. 4.6 “Assicurazione parziale 
- deroga alla proporzionale” e 4.7 “Acquisizione e cessione di beni – Leeway clause”, 
le due clausole si applicano alternativamente e che le stesse non sono cumulabili. 

Risposta:Si conferma 

21) Domanda:  Si chiede di specificare meglio il contenuto dell'art. 4.10 "Indennizzo separato 
per ciascuna partita" in particolare nella parte in cui è stabilito "come se per ognuna di tali 
partite fosse stata stipulata una polizza distinta". Invero, non ritenendo chiaro il senso della 
clausola, chiediamo conferma che non sia riferita all'applicazione dei limiti di indennizzo, i 
quali vanno considerati in aggregato per tutti i beni assicurati/partite. 

Risposta: Si conferma 

22) Domanda: In relazione al file word denominato “Allegato prospetto di offerta tecnica rev 
finale” si chiede se la variante “GARANZIA DANNI DA ACQUA CONDOTTA/ 
DISPERSIONE LIQUIDI:  LIMITE DI INDENNIZZO” faccia riferimento ad entrambe le 
clausole o solo ad una delle due indicate. In quest’ultimo caso si chiede di indicare a 
quale delle due faccia riferimento. 



  
 
 

Risposta: Si conferma che il limite di indennizzo indicato fa riferimento sia alla garanzia “danni da 
acqua condotta” che alla garanzia “dispersione liquidi”; causa refuso nella tabella riportata a pag. 38 
del capitolato è stato indicato come limite relativo alla garanzia “dispersione dei liquidi” la somma di 
€ 100.000. Il capitolato verrà modificato sulla scorta di quanto indicato nella scheda di offerta tecnica. 

 

 
 

Il Dirigente della Struttura Semplice 
         Acquisti Beni e Servizi 
         Dott. Massimo Boasso 
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